At *Physicam sparsam* sive de *varietaterum*; rursus in duas partes dividimus, *Physicam de Continuis*, & *Physicam de Naturis*. Altera (ut *Logicus* vocabulūtum) inquirit de substantiis, cū omnī varietate suorum accidentium; Altera de accidentibus, per omnem varietatem substantiarū. Veluti si inquiratur de leone, aut queru, illa complura diversa accidentia suffulciantur: Cōtra, si inquiratur de calore, aut gravitate, illa plurimis distinctis substantiis infunt. Cum vero omnis *Physica*, sita

fit

sit in medio, inter *Historiam Naturalem & Metaphysicam*, Prior pars (si recte advertas) *Historia Naturalis* p^oprior est, posterior *Metaphysica*. *Physica* autem *Concreta* eandem subit divisionem, quam *Historia Naturalis*; ut si vel circa *Cœlestia*, vel circa *Meteora* vel circa *Globum terra & Maris*, vel circa *Collegia majora*, quæ *Elementa* vocant; vel circa *Collegia minoria*, quæ *Elementa* vocant; vel circa *Collegia minora*, sive *Species*, etiam circa *Prætergenerations*, & circa *Mechanica*. Etenim in hisce omnibus, *Historia naturalis* factū ipsum perfratur & refert, at *Physica* itidem *Causas*; sed intellige hoc de *Causis fluxis, Materia scilicet & Efficiente*. Inter hasce *Physica* portiones, manca priorius & imperfecta est ea, quæ inquirit de *Cœlestibus*, cum tamen propter nobilitatem subjecti præcipue hominibus curia esse deberet. Etenim *Astronomia* fundata est in *Phænomenis* non male; sed humili est; & minime etiam solida: At *Astrologia* in plurimis etiam fundamento caret. Certe *Astronomia* talē offert humano intellectui vim timam, qualem Prometheus olim, cum fraudem Jovi fecit: Adduxit ille, loco bovis veri, pellem bovis, grandis & pulchri, stramine, & foliis, & vitinibus suffarcinatam. Exhibit similiter & *Astronomia*, exteriora *Cœlestium* (*Astrorum* dicimus numerū, situm, motus, periodos) tanquam pellem *Cœli*, pulchram, & in *Systemata* affabre concinnatam: At viscera desunt (*rationes nempe Physicae*) ex quibus [*Hypothesibus Astronomicis ad junctis*] eruantur *Theoria*, non quæ *Phænomenis* tantum satisficiat, [cujus generis complures ingeniose cōfigi possent,] sed quæ substantiam, & motum, & influxum *Cœlestium*, prout revera sunt, proponat. Explola n. fere jam pridem sunt illa, *Raptus primi mobilis, & Sodalis Cœli* [stelis in Orbibus suis tanquam clavis in laquearibus infix.s.] Nec multo melius esserit; Quod sint diversi *Poli Zodiaci & Mundii*; Quod sit *Secundū mobile Renitentia* in adversum primi mobilis raptus. Quod omnia in *Cœlo* ferantur per *Circulos perfectos*. Quod sint *Excentrici*, & *Epicyclo*, quibus motu in *Circulis perfectis* *Constantia servetur*. Quod à *Luna* in superi^o nulla sit *Mutatio*, aut *Violentia*. Et hujusmodi. Atq; hanc suppositionem absurditas, in motu terra diurnum [*quod nobis constat falsissimum esse*] homines impegit. At vix quisquā est, qui inquisivit causas *Physicas*, tum de *Substantia Cœlestium* tam *Sellari*, quā inter stellarū, tū de *Celeritate & Tarditate Corporum Cœlestium* ad invicem, tū de *Incitatione Motuum diversarum* in eodē *Planeta*, tum de *Motuum Cœlestium ab Oriente in Occidente aut ē contrā, &c.* *Progressionibus, Stationibus, & Retrogradationibus*, tum de *Motuum Sublatione, & Casu*, per *Apogea & Perigaea*, tum de *Motuum Obligatione*, vel per spiras se versus *Tropicos* texendo & retexendo, vel per situationes, quas *Dracones* vocant, tum de *Polis Revolutionis*, cui magis in tali parte cœli siti sint, quā in alia; tum de *Alligatione quorundam Planetarum ad Distantiam certā à Sole*; Hujus, inquit, generis inquisitione vix testata est, sed in *Mathematicis*, tantum *Observationibus & Demonstrationibus* infudatur. Ex autē ostendunt, quomodo hæc omnia ingeniose concinnari & extricari possint, nō quomodo vere in Natura subsistere. Et motus tantū apparet, & machinam ipsorum fictitiam, & ad placitū dispositā, nō cauſas ipsas, & veritatē rerū indicat. Quo circa

male *Astronomia*, qualis nunc habetur, inter *Artes Mathematicas*, nō sine dignitatis suæ dispicio, nū meratur; cum debeat potius proprias partes tueri velit, constitui *Physica* pars quasi nobilissima. Quicunq; n. *Superlunarium & Sublunarium* conficta divortia contemserit, & *Materia Appetitus & Passiones* maxime *Catholica*, (quæ in utroq; globo validæ sunt, & universitatē rerum transverbant) bene perlisperit; is ex illis, quæ apud nos cernuntur, luculentā capiet de *Rebus Cœlestibus* informationem, & ab iis ē contra quæ in Cœlo sunt, haud pauca de *Motib Inferioribus*, qui nunc latent, perdicit, non tantum quatenus hiab illis regantur, led quatenus habeant passiones communes. Quam obrem hanc partem *Astronomia*, quæ *Physica* est, desiderari statuim^o. Eam *Astronomia vivam* nominabimus, ad differentiam bovis illius Promethei, suffucinati, & solūmodo figura tenus bovis. At *Astrologia* multa superstitione referta est, ut vix aliiquid lau in ea reperiatur. Attamen eam potius expurgandā, quam prorsus abiciendam esse censemus. Quod si quis hanc scientiam, non in ratione, aut *Contemplationibus Physicis*, sed in *cœla experientia*, & complurimum sæculorum observatione, fundata esse contendat, id eoq; *Rationū Physicarum* examen rejiciat, quod jaçtant Chaldaei: is eadē opera & Auguria revocet, & Arupicinam, & exta, & omnigenas fabulas deglutiat: Nā & hæc omnia, ut diutina experientia, & per manus traditę discipline, dictamina fuisse assertebatur. Nos vero, & *Physica portionem*, *Astrologiam recipimus*, & non plus ei quam ratio & ierū evidētia concedit, tribuimus; demptis superstitionibus & commentis. Ut vero rem paulo attentius introspiciamus; Primo, quam inane illud commentum, Quod singuli *Planetae* uicissim per horas regnēt, ut spatio viginti qua^o tuor horarū, regna suā ter repetant, præter horas tres supernumerarias. Attamen hoc commentū nobis divisionē hebdomadæ (tē tam an iquam, & tā late receptam) peperit, ut ex alternatione dierum manifestissime patet; cū in principio o die sequentiis, regnet lēpet *Planeta*, à *Planeta prioris dē el quartus*, propter tres illas horas, quas dixim^o supernumerarias. Secundo, pro commento vano rejicere nō dubitamus, doctrinā de *themisibus cœli*, ad panētā temporis certa, cū distributione domorū, ipsas scilicet *Astrologie* delicias; que Bacchanalia quedā in *Cœlestibus* exercuerunt; Nec sat's mirari possum^o viros quosdam egregios, & in *Astrologia* Principes, à levia ad ista adstruenda argumento innixos esse. Adjunt n. quādō illud prodit experientia ipsa, *Solstitia*, *Äquinoccia*, *Noyvunlia*, *Plenūnia*, & hujusmodi stellarū *Revolutiones majores*, manifesto & insigniter operati super corpora naturalia, necesse est, ut positura stellarum magis exacte & subtiliores, effectus quoq; magis exquisitos & occultiores producant. Illi vero seponere primo debuerat, *operationes solis* per *calorē manifestū*, & similiter *Luna* *vim quādam Magneticā*, super incrementa æstuū semimētria: (nam flux^o & reflux^o maris quotidianus alias est:) his vero sepositis, *reliquas Planetarum vires* super *Naturalia* (quatenus experientia cōprobantur) *tenues admodū*, & infirmas, & quasi latitantes reperirent, etiam in *Revolutionibus maiorib^o*. Quare cōtrario prot^o modo cōcludere debuerat nimurum, cuia revolutiones illa maiore tam parum possint; *exactas* illas & *minutas* *positiarum differentias*.

* Kepler 16.

rentias nihil omnino virium obtinete. Tertio fatalia illa, quod hora nativitatis aut conceptionis fortunam fetus regat, hora inceptionis fortunam incepit, hora questionis fortunam rei inquisitæ, atque (ut verbo dicamus) doctrinas de nativitatibus, electionibus, & questionibus, istiusmodi levitates, maxima ex parte, nihil certi aut solidi habere, & rationibus physicis plane redargui & evinci, jucundamus. Illud igitur magis attinet dicere, quid tandem in Astrologia retineamus, aut probemus? Atque in iis, quæ probamus, quid desideremus? Nam huius postremè rei gratia (nempe eius quod desideratur) sermonem hunc instituimus, cum alias censuris (ut sæpe diximus) non vacemus. Atque inter recepta certe, doctrinam de revolutionibus, plus sanitatis, quam reliqua, habere cœsumus. Verum id optimum factu foret, si Regulas quasdam præscribamus, ad quantum trutiam & normam Astrologica examinentur; ut utilia retineantur, reipliantur inaniam. Prima ea sit, de qua iam ante monuimus, Revolutiones maiores retineantur, valeant minores horoscoporum & domorum. Illæ instar tormentorum grandium, iætus suos à longinquo facere queunt, hæc tanquam arcus minores spatiæ evadere & vires deferre non possunt. Secunda est; Operatio cœlestium in corpora omnigena non valet, sed tantum in teneriora, qualia sunt humores aëris, & spiritus; Atque hic tamen excipimus operationes caloris, solis & cœlestium, qui & ad metalla, & ad plurima subterranea proculdubio penetrat.

3. Tertia est: Omnis operatio cœlestium, potius ad masserum extenditur, quam ad individua; Oblique tamen pervenit etiam ad individua nonnulla; Illa scilicet, quæ ex individuis eiusdem speciei sunt maxime passibilia, & tanquam cera mollior, veluti cū constitutio aëris pestilens, corpora minus resistēta occupat, magis tenuiter præterit. Quarta est præcedenti non dissimilis: Omnis operatio cœlestium, non in puncta temporum, aut angustis minutis, sed in spatiis maioriæ desultus & dominatur: Itaque prædictiones de temperaturis anni, veræ esse possint; de diebus singulis, pro vanis merito habentur. Postrema est, (quæ etiam prudentioribus Astrologis semper placuit) quod nulla insit Astris fatalis necessitas: sed quod inclinentea potius, quam cogant. Addimus & illud, [in quo in partes Astrologia, si fuerit emendata, non obscure venire videbimus] nimirum quod nobis pro certo constet, cœlestia in se habere alios quosdam in fluxus, præter Calorem & Lumen. Qui tamen ipsi, secundum regulas illas, quas iam posuimus, non aliter, valent. Verum illi in intima Physica latent, & longiore dissertationem postulant. Vism est igitur nobis (his, quæ diximus, rite perspensi) inter Desiderata reponere Astrologiam his principiis nostris contentaneam; Atque sicut Astronomiam, quæ Physicis rationibus nitatur, Astronomiam Vivam, nominavimus; ita & Astrologiam, quæ per eisdem regatur, Astrologiam Sanam, appellare placet. Circa quam recte conficiendam, licet ea quæ diximus non parum profutura sint; pauca tamen addemus, more nostro, quæ liquido proponent, & ex quibus sit coagamentanda, & ad quæ adhibenda. Primo in Astrologiam Sanam recipiatur doctrina de commixtionibus radiorum, coniunctionibus scilicet & oppositionibus, & tertiis Syzygiis, sive Aspectibus Planetarum inter-

sc: Planetarum autem per Signa Zodiaci Pertransitum, & Locationem sub iisdem Signis, etiam huic parti, de commixtionibus radiorum, assignamus; Locatio enim planetæ sub signo, est conjunctio quædam ejusdem cum stellis signi: Quin etiam sicut conjunctiones, ita & oppositiones, & reliquæ Syzygia Planetarum, erga stellas signorum notandæ sunt; quod ad huc plene factum non est. At commixtiones radiorum fixarum ad invicem, utiles qui em sunt ad contemplationem de fabrica mundi, & regionum subiacentium Natura; ad prædictiones minime, quia semper eodem modo se habent. Secundo recipiantur Accessiones singularium Planetarum proprias ad Perpendiculum, aut Recessiones ab ipso, secundum Regionum climata; Habent enim Planetæ singuli, non minus quam Sol, suas æstates, hyemes, in quibus fortius aut infirmius radios jacant, propter rationem perpendiculi. Et enim nobis dubium non est, quin Luna posita in Leone, fortius operetur super corpora naturalia, apud nos, quam posita in piscibus. Non quod luna sub leone ad cor respiciat, sub piscibus ad pedes (sicut fabulantur,) sed propter elevationem versus perpendiculum, & approximationem ad stellas majores, eadem proflus ratione, qua & Sol. Tertio recipientur Apogea & Perigaea Planetarum, cum debita disquisitione, ad quæ pertinet Planeta vigor in se ipso, ad quæ Vicinitas ad nos, Planeta enim in Apogeo, sive exaltatione sua, magis alacer est; in Perigæo autem, sive calo suo, magis communicat. Quarto recipientur (ut summam dicamus) omnia reliqua Accidentia motus Planetarum, quales singulorum in itinere suo accelerationes, retardationes, progressus, stationes, retrogradationes; quales distantie à Sole, combustiones, augmentationes & diminutiones lumen, eclipses, & si quæ sint alia. Etenim faciunt hæc omnia, ut Planetarū radii, vel debilius, diversis denique modis & virtutibus, operentur. Atque quatuor ista ad Radiationes Stellarum spectant. Quinto recipientur, quæ Naturas stellarum, sive erraticarum, sive fixarum, in propria sua Essentia & activitate, referare & deregere ullo modo queant; quæsas magnitudines, qualis dolor & affectus; quæsas scintillatio & vibratio lumen; quæsas situus versus polos, aut Equinotium: Quæsas Asterismi; quæ aliis stellis magis immixte, quæ magis solitaria; quæ superiores, quæ inferiores; quæ ex fixis intra vias Solis & Planetarum, (Zodiacum scilicet) quæ extra: quis ex Planetis velocior, quis tardior; quis moveatur in Ecliptica, quis peravigatur in latitudine; quis possit esse retrogradus, quis minime; quis potius omnimodam distantiam à Sole, quis allegetur; quis moveatur celestius in Apogeo, quis in Perigæo: Denique Anomalia Maris, expatriatio Veneris, & Labores sive Passiones admirandas, quæ non semel & in Sole, & in Venere deprehensæ sunt: & si quæ sint alia? Postremo recipientur etiam ex traditione, naturæ & inclinationes Planetarum particulares: atque etiam stellarum fixarum; quæ, quandoquidem magno consenso tradantur, non leviter (præterquam ubicum Physicis rationibus olane discordant) rejicienda sunt. Atque ex talibus observationibus coagmentatur Astrologia sana; & secundum eastancum schemata cœli & componere & interpretari oportet.

Adhibetur autem Astrologia sana, ad prædictiones fidientius, ad electiones cautius, ad utraq, autem finitam

intra terminos debitos. *Prædictiones* fieri possint, de *Cometi* futuris, qui (ut nostra ferri conjectura) prænunciati possunt; & de omni genere *Meteororum*, de diluviis, siccitatibus, ardoribus, conglacrationibus, terra moribus, irruptionibus aquarum, eruptiōibus ignium, ventis & pluvias majoribus, anni variis tempestatibus, pestilentiis, morbis gassantibus, ubertate & caritate frugū, bellis, seditionibus, scētis, transmigrationibus populorum, denique de omnibus rerum vel naturalium vel civilium moribus, aut innovationibus majoribus: Ad magis autem *specia-*
lia, & forte singularia, *prædictiones* ista (licet minore certitudine) deduci possint, si reperiatis pmo hujusmodi temporum inclinationibus generalibus, aci judicio vel *Physico* vel *Politico*, applicentur illis speciebus aut individuis, quæ hujusmodi accidentibus maxime sint obnoxia; velut si quis ex præcognitione tempestatum anni, eas reperiet (exempli gratia) magis oleis quam vitibus, magis phthisicis quam hepaticis, magis incolis collum quam vallum, magis monachis quam aulicis, (proper virtus rationem diversam) propitiis aut pernicioſas. Aut si quis ex cognitione influxus, quem cœlestia habent super spiritus humanos, reperiat eum tamē esse, ut magis populis quam regibus; magis virtis doctis & curiosis, quam animosis & militaribus; magis voluptariis, quam negotiosis aut politicis, faveat aut adverſetur. Hujusmodi autem innumera sunt, sed [quemadmodum diximus] non tantum cognitionem illam generalem, quæ sumitur ex astris, (qua sunt agentia, & verum etiam particularem subjectorum [quæ sunt passiva] requirunt. Neque *electiones* prorsus rejicienda sunt; sed parcius illis, quam *prædictionibus* fidendum. Videmus enim in plantationibus, & se- minat onibus, & infestationibus, etatim luna observationes, non esse res omnino frivolas. Sunt & multa ejus generis. Verum & *electiones* ista, etiam magis, quam *Prædictiones* per nostras regulas cohēbenda sunt. Atque illud semper attendendum; valere *electiones* in illis tantum casibus, ubi & virtus cœlestium talis sit, quæ non subiutorans se, & actio inferiorum similiter talis, quæ nō statim absolvatur; quemadmodum sit in illis exemplis, quæ memoravimus: Nā nec incrementa Lunæ subito transiguntur, nec incrementa Plantarum. Punctualitas vero temporis omnino repudiāda. Inveniuntur autem & talia complura quod quis min' putet] in *electionibus circa civilia*. Quod si quis nos compellat eo nomine, quod, ex quibus illa *Astrologia* emendata elī posse, & rursus, ad quæ utiliter adhiberi, aliquid monstravimus; quis vero sit eliciendi modus, ne uitiquā docuimus: ille minus sequitur, cum autem ipsam (cujus debitores non sumus) à nobis exigat. Hoc tamen circa illud ipsum, quod petit, monēbimus; Quatuor tantum esse modos, quibus ad hanc scientiā via sternatur. Primo per *experimenta futura*; Dein per *experi- mēta præterita*; Rursum per *traditiones*; Ultimo per *raiones Physicas*. Atque quod ad *experimenta futura*, quid attinet dicere? cum illa seculis compluribus ad eorum copiam comparandam indigeant; ut de iisdem cogitationem fulcipere frustra fuerit. Quod vero ad *experimenta præterita*; Ea certe in manu hominum sunt; licet res sit laboriosa, & multi oti. Possint enim *Astrologi* (si sibi non desint) omnes casus maiores, (veluti inundationes,

pestilentias, prælia, seditiones, mortes Regum) si placer, & similia, ex historiæ fide depromere; & sicut cœlestium, non secundum thematum subtilitatem, sed juxta regulas eas revolutionum, quæ à nobis adumbratae sunt, qualis fuerit sub iisdem tempotibus, intueri: ut ubi manifestus fuerit eventuum consensus & conspiratio, ibi *Prædictionis* norma probabilis constituantur. Quatenus ad *Traditiones*: Easita ventilare oportet, ut quæ cum rationibus *Physica* manifesto pugnant, ē medio tollantur, quæ vero cum iis consentiant, etiam auctoritate sua valeant. Quantum denique ad *Physicas rationes*: Illæ maxime huic inquisitioni accommodatae sunt, quæ de catholicis materiae appetitus, & passionibus, & de motibus corporum simplicibus & genuinis inquirunt. His enim alis ad Cœlestia ista materiata ascendent tutissime. Atque de *Astrologia* sana haec tenus.

Inania autem *Astrologica* (præter ea, quæ à principio notavimus, commenta) alia quædara Portio superest non prætermittenda; quæ tamen ab *Astrologia* secludi solet, & in *Magiam*, quam vocant, *Cœlestem* transferri. Ea nocta est mirum commentum ingenii humani, nimurum, ut *benevolus* aliquis situs *Astrorum* in signis aut signaculis (puta metalli, aut gemmæ alicujus ad intentionē propria) excipiat, quæ Horæ ejus felicitatem alias præter volaturn detineant, & quasi volatilem figant. Quemadmodum graviter ille conqueritur, de tam nobili apud Antiquos arte, jam pridem amissa:

*Annulus infuso non vivit miru Olympo,
Non magis ingentes humili sub lumine Phabos*

Fert Gemma, aut celo divisa cardine Lunas.
Certe reliquias Sanctorum, earumque virtutes, recepit Ecclesia Romana, (neque enim in Divinis & Immateriatis fluxus temporis obest) verum ut condantur reliquia Cœli, quo hora, quæ recessit, & tanquam mortua est, reviviscat & continuetur, mera est supersticio. Misericordia hæc faciamus, nisi forte Musæ Aniculae jam factæ sint.

Physicam Abstractam in duas partes rectissime dividi posse statuimus: *Doctrinam de schematis materiae*, & *doctrinam de appetitibus & motibus*. Utrosque cursim enumerabimus, unde vera *Physica* de *Abstractis* adumbratio quædam deduci possit. *Schematismus materiae*, sunt, *densum*, *rarum*, *grave*, *leve*, *calidum*, *frigidum*, *tangibile*, *pneumaticum*, *volatile*, *fixum*, *determinatum*, *fluidum*, *humidum*, *siccum*, *pingue*, *crudum*, *durum*, *mole*, *fragile*, *tensile*, *porosum*, *unitum*, *spirituosum*, *jejunum*, *simplex*, *compositum*, *absolutum*, *imperfecte mixtum*, *fibrosum* atque *venosum*, *simplicis* positurae & *equum*: *similare*, *dissimilare*: *specificatum*, *non specificatum*: *organicum*, *inorganicum*: *animatum*, *inanimum*: neque ultra rem exten dimus. *Sensibile* enim & *insensibile*; *rationale* & *irrationale*, ad *doctrinam de homine* rejicimus. *Appetituum* vero & *motuum* duo genera sunt: Sunt enim vel *motus simplices*, in quibus radix omnium naturalium actionum continetur, pro ratione tamen *schematismorum* materiae: vel *motus compositi* sive *producti*: à quibus ultimis recepta *Philosophia* (quæ parum de corpore naturæ stringit) aufpicatur. Debent autem habere hujusmodi *motus compositi* (quales sunt *generatio*, *corruptionis*, & *reliqui*) pro penitus quibuidam, aut *summis* *motibus* sim-

plicum, potius quam pro motibus primitivis. Motus simplices sunt motus *Antitypis*, quem vulgo motum, ne fiat penetratio dimensionum, vocant: *motus nexus*, quem motum ex fuga vacui appellant: *Motus libertatis, ne detur compressio aut extensio præternaturalis: Motus in sphaeram novam, sive ad rarefactionem & condensationem: Motus nexus secundi, sive ne detur solutio continuatiss: Motus congregatiōis majoris, sive ad massas conaturalium suorum, qui vulgo dicitur motus naturalis: Motus congregatiōis minoris, qui vulgo dicitur Sympathia & Antipathia: Motus disponens, sive ut partes bene collocentur in toto: Motus assimilatiōis sive multiplicationis Nature sue super aliud: Motus excitationis, ubi Agens nobilis motum in alio latenter & sotipum excitat: Motus sigilli impressionis, operatio scilicet ab linea communicatione substantie: Motus Regius, sive coabitio reliquorum motuum à motu prædominante: Motus absque termino, sive rotatio spontanea: Motus trepidationis, sive Systoles & Diastroles, corporum scilicet, quæ locantur inter commoda: Postremo decubitus, sive exhortentia motus, quæ etiam plurimarum rerum est caeca, Hujusmodi sunt Motus simplices, qui ex penetralibus Naturæ vere prodeunt, quique complicati, continuti, alternati, frēnati, repetiti, & multis modis aggregati, Motus illos Compositos, sive Summas Motuum, quæ receptæ sunt, aut illis similes constituant. Summa motuum, sunt decantati illi motus, Generatio, Corruptio, Augmentatio, Diminutio, Alteratio, & Latio: Etiam Mixatio, Separatio, Versio. Superlunt tantum tanquam Appendices Physica, Mensura, Mutuum: Quid possit Quantum, sive Dosis Naturæ? Quid possit Distans? id quod Orbis virtutis sive Activitatis non male vocatur. Quid possint incitatio & tarditas? Quid brevis aut longa mora? Quid vis aut hebetudo rei? Quid stimulus peristaseos? Atque hæ sunt Physica vera de Astralibus partes genuinæ. Etenim, in schematismis materia, in Motibus simplicibus, in summis sive Aggregationibus motuum, & in mensuris motuum, Physica ab astractis absolvitur. Nam Motum voluntarium in animalibus: Motum qui fit in actionibus Sensuum: Motum phantasie, appetitus & voluntatis, Motum mentis, decreti, & Intellectualium, ad proprias Doctrinas amanda manus. Illud tamen iterato monemus, Universa hæc, quæ diximus, in Physica non alterius tractari, quam ut Materia & Efficiens ipsorum: Retractantur enim in Metaphysica, quod ad Formas & Fines.

Physica subiungemus Appendices insignes duas, quæ non tam ad materiam, quam ad modum inquisitionis spectant: Problemata naturalia, & Placita Antiquorum Philosophorum. Prior Natura multiplicis sive sparsæ Appendix est: Secunda Natura unice, sive Summarum: Utraque ad soleritem dubitationem pertinet, quæ Scientia pars est non contemenda. Nam Problemata particulares dubitationes complectuntur: Placita generales; circa Principia & Fabricam. Problematum exemplum nobile est in libris Aristotelis: Quod genus operis meruit certe, non solum ut posterorum laudibus celebraretur, verum etiam ut eorum laboribus continuaretur; cum dubitationes indies orientur novæ. Attamen in hac re adhiben-

da est cautio magni utique momenti. Dubiorum commemoratio & propositio duplē in se habet fructum: Unum quod Philosophiam muniat contra errores; quando id quod non placet, non judicatur, aut afferatur, (ne error errorum gigneret) sed suspenditur de eo judicium, & non sit positivum: Alterum, quod Dubitationes, in codicillis relatae, totidem longæ sunt, quæ incrementa Scientiæ perpetuo ad se fugant, & allient; unde h̄i, ut illa, quæ, nisi præcessissent Dubitationes, leviter & līcō pede transmissa fuissent, Dubitationum admonitu attente & studiose observentur. Vecum hæ duæ utilitates vix unum compeniant incommode, quod, nisi sedulo prohibeat, se ingeret; Nimirum quod Dubitatio, si sc̄mel admittatur tanquam justa, & fiat quasi Authentica, statim Defensores in utramque partem suscitabit, qui etiam posteris eandem Licentiam Dubitandi transmittant; adeo ut homines ingenia sua intendant & applicent ad hoc, ut alatetur portus Dubitatio, quam terminetur aut solvatur. Cujus quidem rei exempla, & in Jurisperitis, & in Academicis, ubique occurruunt; quibus motis est, ut Dubitationem lemīlē admīssam, perpetuam esse velint, nec minus Dubitandi, quam Afferendi auctoramenta amplectantur: Cum tamen ille deum sit ingenii usus legitimus, qui ex Dubiis Certa faciat, non qui Certa in Dubium vocet. Quare Kalendariū Dubitationum, sive Problematum in Natura, & desiderari affero, & suscipi probo: Modo curæ sit, ut aucta Scientia in dies (quod fieri procul dubio, si nos audiāt homines) quæ clare discussæ sint Dubitationes, ex Albo delectantur. Huic Kalendario aliud addicetur, non minus utile: Cum enim in omni inquisitione inveniantur hæc tria, perspicue Vera, Dubia, perspicue Falſa; utilissimum foret: Kalendario Dubiorum, Kalendarium Falſitatum, & errorum popularium, vel in Historia naturali, vel in Dogmatibus grassantium, adjungere: ne illæ amplius Scientiis molestæ essent.

Quod ad Placita antiquorum Philosophorum, qualia fuerunt Pythagora, Philolai, Xenophanus, Anaxagore, Parmenides, Leucippi, Democriti, aliorum: (quæ homines contemptim percurtere solent;) non abs refuerit paulo modestius in ea oculos conjicere. Etsi enim Aristoteles, more Ottomanorum, regnare se baud tuto posse putaret, nisi fratres suos omnes contradicasset: tamen iis, qui non regnum aut magisterium, sed veritatis inquisitionem atque illustrationem sibi proponunt, non potest non videri res utilis, diversas diversorum, circa rerum naturam, opiniones, sub uno aspectu intueri. Neq; tamen subest spes quod veritas aliqua purior ex illis, aut similibus Theoriis, speranda ullo modo sit. Quemadmodū enim eadem Phænomena, iideū calculi, & Protonomæ principiis Astronomicis, & Copernici competunt; ita experientia ista vulgaris, qua utimur, arque obvia rerum facies, pluribus diversis Theoriis se applicare potest: Ubiad rectam veritatis indagationem longe alia severitate opus fuerit. Eleganter enim Aristoteles: Infantes primo balbutientes, quæ vñ mulieres appellare matres, post autem propriam matrem discernere. Sic certe puerilis experientia, omnem Philosophiam appellabit matrem; adulta vero Matrem veram internoscet. Interea juvabit Philoſ
phias

phias discrepantes, veluti diversas *Natura Glosas*, (quarum una fortasse uno loco, alia alio est emendatio, perlegere. Optarim igitur, ex viris antiquorum Philosophorum, ex fasciculo Plutarchi de Placitis eorum, ex citationibus Platonis, ex Confutationibus Aristotelis, ex sparsa mentione, quae habetur in aliis libris, tam Ecclesiasticis, quam Ethnicis, (Laetantio, Philone, Philostrato, & reliquis) opus confici, cum diligentia & judicio, de *Antiquis Philosophis*. Tale enim opus nondum extare video. Attamen hic moneo, ut hoc fiat distincte ita ut singula *Philosophia* seorsum componantur, & continuenter; non per titulos & fasciculos [quod Plutarchus fecit] excipiatur. Quævis enim *Philosophia* integra se ipsam sustentat: aque dogmata ejus sibi mutuo & lumen & robur adjiciunt; quod si distrahanter, peregrinum quidam & durum sonant. Certe quando apud Tacitum lego Facta Neronis aut Claudi, circumstantis Temporum, Personarum, & Occasionum vestita; nil video quod à probabilitate prorlus abhorreat: cum vero eadem lego in Suetonio Tranquillo per capita, & communes locos, minimeque in serie temporis representata, Portenta quædam videntur, & plane incredibilia. Neque absimilis est ratio *Philosophie*, quando proponitur *integra*; & quando in frusta concisa & diflecta. Neque vero ex hoc *Placitorum Philosophia Kalendaris* nuperas Theorias & dogmata excludo; Sicut illam *Theophrasti Paracelsi*, eloquenter in Corpus quoddam, & Harmoniam Philosophiae, redactam à Severino Dano; Aut *Telephiu Consentini*, qui Parmenidis Philosophiam instaurans, Arma Peripateticorum in illos ipsos vertit; Aut *Patritii Veneti*, qui Platonicorum sumos sublimavit; Aut *Giliberti Popularris nostri*, qui Philolaï dogmata reposuit; Aut alterius cuiuslibet cunque, si modo dignus sit. Horum vero quoniam volumina *integra* extant. Summe tantum inde confiendas, & cum ceteris conjungendas. Atque de *Physica* cum *Appendicibus* hæc dicta sint,

Quantum ad *Methaphysicam*, assignavimus jam ei inquisitionem (*Causarum Formalium & Finalium*; quæ assignatio, quatenus ad *Formas*, incalsum facta videatur. Invaluit siquidem opinio atq; in veteravit, *verum formas essentiales*, seu *veras differentias*, nulla humana inveniri diligentia posse. Quæ opinio interim nobis clargitur, atq; concedit, *Inventionem Formarum ex omnibus Scientiis partibus* dignissimam esse, quæ investigetur, si modo fieri possit, ut reperiatur. Ad inventionis possibilitatem vero quod attinet, sunt certe ignavi regionum exploratores, qui ubi nil nisi *Cœlum & Pontus* videtur, terras ultra esse proflus negant. At manifestum est, *Platonem*, virum sublimis ingenii, (qui veluti exrupit excelsa omnia circūspiciebat) in sua de Ideis doctrina, *formas esse verum Scientia objectum*, vidisse; ut cunque sententia hujus verissima fructum amiserit, *Formas* penitus à materia abstractas, nō in materia determinatas, contemplando & presando: Unde factum est, ut ad speculations Theologicas diverteret, quod omnem naturalem suam Philosophiam inficit & polluit. Quod si diligenter, serio, & sincere, ad actionem, & ulum & oculos convertamus; nō difficile erit disquirere, & notitiam assequi, quæ sunt illæ *Formæ*, quarum cognitio res humanas mi-

ris modis locupletare & beare possit. Substantiarum enim *Formæ* (uno homine excepto, de quo Scriptura, *Formavit hominem de limo terra, & spirauit in faciem ejus spiraculum vita*; non ut de cæteris speciebus, *Producant Aque, producat Terra*) species, inquam, creaturatum, (prout nunc per compositionem & transplantacionem inveniuntur multiplicate,) ita perplexa sunt & complicata, ut aut omnino de iis inquirere frustra sit; aut inquisitio earum, qualis esse potest, leponit ad tempus, & postquam *forma simplicioris Naturæ* rite explorata sint, & inventæ, tum demum institui debet. Quemadmodum enim nec facile esset, nec ullo modo utile, *formam* soni investigare ejus, qui verbum aliquod constitutat, cum verba, compositione & transpositione literarum, sint infinita: at soni, qui literæ aliquam simplicem exprimat, *formam* inquirere, quali scilicet collisione, quasi instrumentorum vocis applicatione, constitutatur, comprehensibile est, imo facile: quæ tamen Formæ literarum cognitæ ad *formas* verborum illicinos deducen. Eadem prolsatione; *formam* inquirendo Leonis, Quercus, Auri, imo etiam aquæ, aut æru, operam quis luserit: *Formam* vero inquirere densi, rari; calidi, frigidi: gravis, levius; tangibilis, pneumaticus; volatilis, fixi; & similius, tam fæbris, tam morum, quos in *Physica* tractanda, magna ex parte, enumeravimus, (& *formas* prime classis appellare consuevimus) quiq; (veluti literæ Alphabeti) numero hand ita multi sunt, & tamen *Essentias* & *Formas* omnium substantiarum conficiunt & sustinent; hoc est, inquam, illud ipsum, quod conanuntur quodque eam partem *Metaphysica*, de qua nunc inquirimus, constituit & diffinit. Neque hæc officiunt, quo minus *Physica* easdem Naturas considerer quoque, ut dictu est, sed tantum quoad *causas fluxas*. Exempli gratia, si de *causa* inquiratur *albedinem* in nive, vel spuma; recte redditur, quod sit subtilis intermixtio aëris cum aqua. Hæc autem, longe abest, ut sit *forma albedinis*, cum aer etiam pulveri vitri aut crystalli intermixtus *albedinem* similiter procreet, nō minus quam si admisceatur aquæ; verum (*causa efficiens* illa tantum est, quæ nihil aliud quam vehiculum est *forma*). At in *Metaphysica*, si fiat inquisitio, hujusmodi quidpiam reperies. Corpora duo diaphana intermixta, portionibus eorum opticis, simpli ci ordine sive æqualiter collocatis, constitueret albedinem. Hanc *Metaphysica* partem desiderari ceperio. Nec mirum: quia illo inquirendi modo, qui hucusque in usum venit, nunquam in seculum comparebunt *Rerum Formæ*. Radix autem mali hujus, ut & omnium, ea est: Quod homines & proprie nimis, & nimis longe, ab experientia & rebus particularibus, cogitationes suas divellere & abstrahere consueverunt, & suis meditationib; & argumentationibus se totos dedere.

Ufus autem hujus partis *Methaphysica*, quam desideratis annumerio, duas ob causas vel maxime excellit. Prima est, quod scientiarum omnium officium sit, & propria virtus, ut experientia ambages, & itineralonga, (quantum veritatis ratio permittit) abbrevient; ac proinde remedium veteri querimonie afferant, de *vita brevi & arte longa*. Illud vero optime præstatur, *Axiomata Scientiarum* in magis generalia, & quæ omni materia rerum individuarum competant, colligando & uniendo.

Sunt enim scientiae instar pyramidum, quibus *Historia & Experiensia*, tanquam Basis unica subster-nuntur; Ac proinde Basis naturalis Philosophia est *Historia naturalis*: Tabulatum primum à Basí est *Physica*; Vertici proximum *Metaphysica*: Ad co-num quod attinet & punctū verticale, [opus quod operatur Deus à principio usque ad finem] *Summa-riam nempe naturae legem*] hæsitamus merito, an humana possit ad illud inquisitio pertingere. Cæ-terum hæc tria, veræ sunt Scientiarum contabula-tiones, suntque apud homines propria scientia inflatos, & Theomachos, tanquam tres moles Gigantea.

Tres sunt conati imponere Pelio Ossam.

Scilicet arque Ossa frondosum involvere Olym-pum.

Apud eos vero, qui se ipsos exinanientes, omnia ad Dei gloriam referunt, tanquam tria illa acclama-tio, Sancte, Sancte, Sancte. Sanctus enim Deus in multiitudine operum suorum, Sanctus in ordine eorum, Sanctus in unione. Quare speculatio illa Parmenidis & Platonis [quamvis in illis nuda fuerit speculatio] excelluit tamen; Omnia per sca-lam quandam ad unitatem ascendere. Atque illa de-mum Scientia cæteris est præstantior, quæ huma-num intellec-tū minimum multiplicite onerat, quam liquet esse *Metaphysicam*: quippe quæ con-templat præcipue simplices illas rerum Formas, [quas superius Formas prima classis nominavimus] quandoquidem licet numero paucæ, tamen com-mensurationibus & coordinationib⁹ suis omnem varietatem constituant. Secundares, qua hanc *Metaphysicam* partem de formis nobilitat, hæc nim-ritum est; Quod potestatem humanam emanciper maxime, & liberet; eamque in amplissimum & apertissimum operandi campum educat. Nam Phy-sica per angustos & impeditos calles humanā ope-rat dirigit; Naturæ ordinaria flexuosostramites imitata. Sed late undiq⁹ sunt sapientibus via; Sapien-tie nimicum [quæ à veteribus rerum divinarum & humanarum scientia definiebatur] mediorum co-pia & varietas semper suppetit. *Causa enim Physica*, novis inventis in simili materia luce & ansiā pre-bent: At qui Formam aliquam novit, novit etiam ultimam posibilitatem superinducendi naturam illam in omnigenam materiam, coque minus inter ope-randum restringitur, & alligatur, vel ad *Materia Basim*, vel ad *Conditionem Efficientis*. Quod genus Scientiæ eleganter describit etiam Salomon, et si sensu magis divino, Non arctabuntur gressus tui, & currens non habebis offendiculum. Intelligit scilicet, Sapientia vias, nec angustias, nec obicibus obno-xias esse.

Metaphysicæ pars secunda est *finalium causarum* inquisitio, quam non ut pretermissam, sed ut male collocata notamus. Solent enim inquiri inter Phy-sica, non inter *Metaphysicam*. Quamquam si ordinis hoc solum virtutem esset, non mihi fuerit tanti. Or-do enim ad illustrationē pertinet, neq; est ex sub-stantia Scientiarum. A hæc ordinis inversio defe-ctum insignem peperit, & maximam Philosophia in-daxit calamitatem. Tractatio enim *causarum fi-nalium* in *Physicis*, inquisitionem *causarum physi-caum* expulit & dejicit, effectique ut homines in istiusmodi speciosis & umbratilib⁹ causis acquie-scerent, nec inquisitionem *Causarum realium*, & vere *Physicarum*, strenue urgerent, ingenti Scien-

tiarum detimento. Etenim reperio hoc factum esse, nō solum à Platone, qui in hoc littore semper anchoram fugit, verum etiam ab Aristotele, Gale-no, & aliis, qui sæpiissime etiam ad illa vada im-pingunt. Etenim qui causas adduxerit hujusmodi, *Palpebras cum pilis*, pro sepi & vallo esse, ad mun-mentum oculorum: Aut Corii in *Animalibus firmi-tudinem esse ad propellendos calores & frigora*: Aut *Osa pro columna & trabibus à natura induci*, qui-bus fabrica corporis innaturatur: Aut *Folia arborum emitti*, quo *fructus minus patientur à Sole & Vento*: Aut *Nubes in sublimi fieri*, ut *terram imbribus irri-gent*: Aut *Terram densari & solidari*, ut *statio & man-sio sit Animalium*: Et alia similia: Is in *Metaphysicis* non malè ista allegarit, in *Physicis* autem nequa-quam. Imo, quod ceperimus dicere, hujusmodi leti-monium discursus [instar tremorarum] uti fingunt (navibus adhærentium) Scientiarum quasi velificationem & progressum retardarunt, ne cursum suum tenerent, & ulterius progrederentur: & jam pridem effecerunt, ut *physicarum causarum* inqui-sitio, neglecta desiceret, ac silentio præterieretur. Quapropter *Philosophia naturalis* Democriti, & aliorum, qui Deum & mentem à fabrica rerum amoverunt; & structuram universi infinitis Naturæ prælusionibus & tentamentis, (quas uno nomine *fatum aut fortunam* vocabant) attribuerunt; & re-rum particularium *causas*, materię necessitatis, sine intermixtione *causarum finalium*, assignarunt; no-bis videtur, (quantum ex fragmentis & reliquis *Philosophiæ* eorum conjicere licet,) quatenus ad *causa Physicas*, multo solidior fuisse, & altius in Naturam penetrasse; quam illa Aristotelis, & Pla-tonis: Hanc unicam ob causam, quod illi in *causis finalibus* nunquam operam triverunt; biutē eas perpetuo inculcatum. Atq; magis in hac parte ac-cusandus Aristoteles, quam Plato: quandoquidē foarem *causarum finalium*, *Deum* scilicet, omis-serit, & Naturam pro Deo substituerit, *Causasq; ipsas finales*, potius ut Logica Amator, quam Theolo-giæ, amplexus sit. Neque hæc eo dicimus, quod *causa illæ finales* veræ non sint, & inquisitione ad-modum dignæ, in speculationibus *Metaphysicæ*, sed quia dum in *Physicarum Causarum* posses-siones excurrunt, & irruunt, misere eam provinciam depopulant, & vastant. Alioquin, si modo intra terminos suos coërcantur: magnopere hallucin-anter, quicunque eas *Physicis causis* adversari aut repugnare potent. Nam causa redditæ, quod *Pal-pebrarum pilos oculos muniant*, nequaquam sane re-pugnat alteri illi, quod pilositas soleat contingere hu-miditatū orificiis,

Muscovi fontes, &c.

Neque causa redditæ, quod *Coriorum in animali-bus* firmitudo pertinet ad cœli injuria propulsandas, adversatur illi alteri, quod illa firmitudo fit ob contrac-tionem pororum, ex insimis corporum, per frigus, & de-pradationem aëris. Et sic de reliquis: Conspiran-tibus optime utrisque causis, nisi quod altera intentionem, altera simplicem consecutionem de-noter. Neque vero ista res in dubium vocat provi-dentiam divinam, aut ei quicquam derogat: sed potius eandem miris modis confirmat, & evehit. Nam sicut in reb⁹ civilibus prudentia politica fue-rit multo altior & mirabilior, si quis opera alio-rum, ad suos fines & desideria, abuti possit, quibus tamen nihil consilii sui impertit, [ut interim ea agant,

agent, quæ ipse velit, neutiquā vero se hoc facere intelligat;) quam si consilia sua cum Administris voluntatis lūe communicaret : Sic Dei Sapientia effulget mirabilius, cum Natura aliud agit, providentia aliud elicit; quam si singulis schen artibus, & motibus naturalibus, providentia characteres essent impressi. Scilicet Aristoteli, postquam Naturam Finalibus causis impregnasset : Naturamq; nihil frustra facere, suique voti semper esse compotem, (simpedimenta abesse,) & hujusmodi multa eo spectantia posuisset; amplius Deo non fuit opus: At Democritus & Epicurus, cum Atonos suas prædicabant, eo ulque à subtilioribus nonnullis tolerabantur, verum cum ex eorum fortuō concursu, fabricam ipsam recum, absque mente coaliuisse affererent, ab omnibus rū excepti sunt. Adeo ut tantum absit, ut Causa Physica homines à Deo & Providentia abducant, ut contra potius Philotophi illi, qui in iisdem eruendis occupati fuerunt, nullum exitum rei reperiant, nisi postrem ad Deum & Providentiam confugiant. Atque hæc de Metaphysica dicta sint: cuius partem de Causis finalibus, in Libris & Physicis, & Metaphysicis tractatam non negaverim, in his rebus, in illis perperam, propter incommodeum inde secutum.

C A P. V.

Partitio Operativa Doctrinæ de Natura in Mechanicam, & Magiam: Quare respondent Partibus Speculativæ: Physica Mechanica, Metaphysica Magia: & Experiatio Vocabuli Magia. Appendices duas Operativa, Inventarium Opum humanaarum, & Catalogus Polychreorum.

Operativam de Natura similiter in duas partes dividemus, idq; ex necessitate quadam. Subjicitur enim hæc divisio divisioni priori Doctrina Speculativa. Physica siquidem, & inquisitio Causarum, Efficientium, & Materialium, producit Mechanicam: At Metaphysica, & inquisitio formarum, producit Magiam: Nam Causarum finalium inquisitio sterilis est, & tanquam virgo Deo consecrata, nihil parit. Neque nos fugit, estē & Mechanicam tñpius mete Empiricam, & Operariam, quæ à Physica non pendeat; Verum hanc in Historiam Naturalem conjectimus; à Philosophia naturali segregamus. Loquimur tantum de ea Mechanica, quæ cum causis Physicis conjuncta est. Veruntamen interveniet quadam Mechanica, quæ nec prols operaria est, neque tamen Philosophiam proprie attingit. Operum enim inventa omnia, quæ in hominum notitiam venerunt, aut casu occurserunt, & deinceps per manus tradita sunt aut de industria quæsita. Quæ autem intentionaliter inventa sunt, illa aut per Causarum & Axiomatum lucem eruta sunt: Aut per extensionē quandam, vel translationem, vel compositionem inventorum priorum deprehensa; quæ magis ingeniosa quædā res est, & sagax, quam Philosophica. Hanc vero partem, quam neutriquam contemnimus, non multo post, cum de Experiencia Literata inter Logica tractabimus, cursim perstringemus. Enim vero Mechanicam, de qua nunc agimus, traxit Aristoteles promiscue; Hero in Spiritualibus; etiam Georgius Agricola. Scriptor recens diligenter admodum in Mineralibus; Aliisque quamplurimi in subjectis particularibus: adeo ut non habeam, quod dicam de Omissis in hac parte; nisi

quod Mechanicæ promiscua, secundum exemplum Aristotelis, diligentius debuissent continuari, per labores Recentiorum; præsertim cum deleū eorum Mechanicorum, quorum aut Causæ magis obscuræ, aut Effectus magis nobiles. Verum qui in hice insistunt, quasi Oras tantum maritimas perreptant,

— Premendo litteris iniquum.

Meo siquidem judicio, vix possit aliquid in Natura radicitus verti, aut innovari, vel per casus aliquos fortuitos, vel per tentamenta experimentorum, vel ex luce Causarum Physicarum, sed iolummodo per inventionem formarum. Si igitur desiderari eam partem Metaphysicæ, quæ de forma agit, pola. mus; sequitur, ut Naturalis etiam Magia, quæ ad eam est Relativa, similiter desideretur. Verum hoc loco postulandum videtur, ut vocabulum istud Magia, in deteriore partem jam pridem acceptum, antiquo & honorifico sensu restituatur. Etenim Magia apud Persas, pro sapientia sublimi, & scientia conlensum rerū universalium, accipiebatur; atque etiam tres illi Reges, qui ab Oriente ad Christum adorandum venerunt, Magorum nomine vocabantur. Nos vero eam illo in sensu intelligimus, ut sit scientia, quæ cognitionē formarum abditarum ad opera admunda ducat, arque, quod dici solet, Activa cum passivis conjugendo, Magnalia Natura manifestet. Nam quantū ad Naturalem Magiam (quæ in libris plurimorum volitat) credulas quædam & superstitiones traditiones, & observationes, de Sympathib; & Antipathib; rerum, atque de Occultū & specificis proprietatibus complectentem, cum frivilis ut plurimum experimentis, potius occultandi artificio, & larva, quam re ipsa admirandis: non erraverint sane, qui eam dixerit, à scientia, quam querimus, tantum distare, quoad veritatem naturæ, quantum Libri rerum gestarū Arthurii ex Britannia, aut Hugonis Burdegalensis, & hujusmodi Heroum umbrialium, differunt à Cæsaris Commentariis, quoad veritatem historicam. Manifestum enim est, Cæsarem majora revera perpetrasse, quā illi de Herois suis confingere ausi sunt; sed modis faciendi minime fabulosis. Hujusmodi doctrinas bene adumbravit Fabula de Ixione; Qui cum Junonis, Porentiæ Deæ, concubitum animo sibi designaret, cum evanida nube rem habuit (ex qua Centauros & Chimæras progeniuit.) Sic qui insana & impotentia cupiditate feruntur ad ea, quæ per imaginationis tantum fumos & nebulas certare se putant, loco operum, nil aliud quam spes inane, & deformia quædā ac monstroſa spætra, suscipient. Hujus autem Magia naturalis, levis & degeneris, operatio super homines, similis est soporiferis quibusdam medicamentis; quæ somnum conciliant, atque insuper inter dormendum, laeta & placenta somnia immittunt. Primo enim intellectum humanum in sopore conjicit; canendo proprietates specificas, & virtutes occultas, & tanquā cœlitus demissas, & per traditionē sulcurros oculummodo perdiscendas; unde homines ad veras Causas eruendas, & indagandas, non amplius excitantur, & evigilant, sed in hujusmodi otiosis & credulis opinionib; acquiescent; Deinde vero innumera commenta grata, & qualia quis optaret maxime, instar somniorum, insinuat. Atque opera pretium est notare, in illis scientiis, quæ

nimum trahunt ex phantasia & fide, [quales sunt *Magia* ista levis, de qua nunc loquimur, *Alchymia*, *Astrologia*, & aliae consimiles] media sua, & Theoriam, solere esse magis monstrosa quam Finitis est, & actio, quo tendunt. Versio argenti, aut argenti vivi, aut alicujus alterius metalli in aurum, res ereditu dura: Attamen longe verisimilius est, ab homine, qui *Ponderis*, *Coloris*, *flavi*, *Malleabilitatis* & *Extensibilitatis*, *Fixi* etiam & *Volatile*, naturas cognitas & perspectas habuerit; quique similiter prima mineralium semina & menstrua diligenter introspergit; posse aurum multa & sagaci molitione tandem produci; quam quod pauca *Elixirū* grana, paucis momentis, alia metalla in aurum vertere valeant, per activitatem ejusdem *Elixirū*, qua naturam scilicet perficer & omni impedimento liberare possit. Similiter, senectutis retardatio, aut gradus alicujus juventutis instauratio, non facile fidem reperiatur: Attamen longe verisimilius est, ab homine, qui naturam *Arefactionis*, & *Spirituū* super *sólida corporū* *depradationes* bene norit, quique Naturam *assimilationis*, atque *alimentationis*, vel *perfectioris*, vel *pravioris*, perspicerit; Naturam etiam *Spirituū*, & quasi *Flamma Corporū*, alias ad consumendum apposita, alias ad reparandum, notat: posse per diætas, balnea, unctiones, medicinas proprias, accommodata etiam exercitia, & timilia, vitam prolongari, aut vigorem juventutis, aliqua exparte, renovari: quā quod hoc fieri possit per guttas pauculas aut scrupulos alicujus *perficiōs liquoris*, aut *quintessentias*. Rursus, ex astris fata elici posse, non statim aut facile homines conseruent: Illa vero, quod hora nativitatis, (quæ si pīsum ex pluribus accidentibus naturabis, vel acceleratur, vel differtur,) vitæ totius fortunam regat, aut quod hora questionis sit cum re ipsa, quæ queritur, confatalis; meras nugas dixeris. Attamen tanta exerceit humanum genus impotentia & interimpes, ut non solum, quæ fieri non possunt, sibi spondeant, sed etiam maxime ardua, sine molestia aut sudore, tanquam feriantur, le adipisci posse confidunt. Verum de *Magia* haec tenus cujus & vocabulum ipsum ab infamia vindicavimus, & speciem veram & falsa & ignobilis segregavimus.

Hujus vero partis *Operativa*, scilicet de *Natura*, duæ sunt *appendices*, magni utraque pretiū. Prima est, ut fiat *Inventarium opum humanarū*, quo excipiuntur & breviter enumerentur omnia hominum bona & fortuna, sive sint ex fructibus & proventibus Naturæ, sive artis quæ jam habentur, & quibus homines fruuntur, adjectissimis, quæ olim innotuisse constat, nunc autē perierunt: ad hunc finem, ut qui ad novainventa accingitur, de jam inventis, & extantibus, negotium sibi non faciat. Hoc vero *Inventarium* magis erit artificiosum, magisque etiam utile, si quæ communi hominum opinione *impossibilia* reputantur, in unoquoq; genere adjunxeris: atque una *proxima* *impossibilibus*, quæ tamen habentur, copules, ut alterum humanam inventionem acuat, alterum quadratus dirigat, utque ex his *Opervis*, & *Potentialibus*, *Altivis* promptius deducantur. Secunda est, ut fiat *Kalendarium eorum experimentorum*, quæ maxime *Polybretha* sunt, & ad aliorum inventionem faciunt, & ducunt. Exempli gratia, *Experimentum artificialis conglaciationis aquæ*, per glaciem cū sale nigro, ad infinita pertinet: Hoc enim

modum condensationis secretum revelat, quo homini nihil est fructuosius. Præsto enim est ignis ad rarefactiones; verum in condensationibus laboratur. Plurimum autem facit ad inveniendi compendium, si hujusmodi *Polybretha* proprio catalogo excipiantur.

C A P . VI.

Demagna Philosophia naturalis, tam Speculativa, quam Operativa, appendice, Mathematica: quodque inier appendices potius ponit debet. quam inier scientias substantivas. Partitio Mathematicæ, in puram, & mixtam.

Optime Aristoteles, *Physicam & Mathematicam* generare *Prædicam* sive *Mechanicam*. Quare eum jam, tam *Speculativam*, quam *Operativam* partem *Doctrina de Natura*, tractaverimus, locus est, ut de *Mathematica* dicamus, quæ ad utramque est scientia auxiliaris. Hæc siquidem in *Philosophia recepta*, *Physica & Metaphysica* pars terra adjungitur. At nobis ista terra & tantibus & recolentibus, si eam ut *scientiam substantivam*, & principalem, designare in animo esset, imagis contentaneum videretur, & rei ipsius *Naturæ*, & ordinis perspicuitati, ut constitueretur tanquam portio *Metaphysica*. *Quantitas* enim (quæ subiectum est *Mathematica*) materiæ applicata, veluti dolis *Naturæ* est, & plūrimorum esse etiū in rebus *Naturalibus* causalitatis; ideoque inter *Formas* *essentialias* numeranda est. *Figurae* autem & *numerorum* potentia in tantum apud antiquos valere vila est, ut *Democritus principia varietatis rerum*, in figuris atomorum præcipue collocaverit; Ac Pythagoras *Naturam rerum ex numero* constituit allatur erit. Illud interim verum est, quantitatem inter *formas naturales* (quales nos eas intelligimus) omnium maxime esse abstractam, & à materia separabilem: Quod ipsis in causa fuit, cur & diligentius exculta, & acris inquisita ab hominibus fuerit, quā alia quæcumq; *formæ*, quæ omnes in materia magis sunt immetas. Cum enim in hominum animis plane insitum sit, [plūrimo certe cum scientiarum detimento] ut *generalium* quasi *campis* liberū, magis quam *particulariū* *ylvis* & *sepiu* delectentur, nil repertum est *Mathematicus* gratius, & jucundius, quo appetitus iste expatriandi & meditandi exploretur. Erst autem hæc vera sint; nobistamen, qui non tantum veritati & ordini, verum etiam usui & commodis hominum consulimus, satius deum vīsum est, *Mathematica*, cum & in *Physicis*, & in *Metaphysicis*, & in *Magicis*, plūrimum polleant, ut omnium *appendices*, & copias auxiliares, designare. Quod etiam quodammodo facere compellimur, propter delicias & fastū *Mathematicorum*, qui hanc scientiam *Physicæ* fere imperare discipiunt. Nescio enim quo fatu fiat, ut *Mathematica* & *Logica*, quæ ancillarum loco erga *Physicam* se gerere debeant, nihilominus certitudinē suā præ ea jaētantes, Dominatum contra exercere præsumunt. Verum de loco, & Dignitate hujus scientiæ, min⁹ curandū; de re ipsa videamus.